

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: مجله هفته
۰۶ فبروری ۲۰۲۲

چین: همکاری ستراتیژیک چین و روسیه علیه سلطه گری



روابط بی سابقه چین و روسیه آغاز دوره جدیدی از روابط بین الملل است.

دوستی بین کشورهای ما هیچ حد و مرزی ندارد، هیچ منطقه ممنوعه‌ای در همکاری‌های دوجانبه وجود ندارد، روزنامه گلوبال تایمز در گزارشی نوشت که همبستگی ایجاد شده بین چین و روسیه و بیانیه مشترک صادر شده توسط دو کشور دست ردی بر سینه هژمونی ایالات متحده می زند.

روزنامه چینی «گلوبال تایمز» امروز شنبه در گزارشی با موضوع دیدار «شی جینپینگ» رئیس جمهور چین با «ولادیمیر پوتین» هم‌تای روس خود، نوشت که روابط برقرار شده بین مسکو و بیجینگ تسهیل کننده آغاز دوره جدیدی در روابط بین الملل است که در آن نقش ایالات متحده انحصاری یا تعیین کننده نخواهد بود.

روزنامه یاد شده به دیدار رؤسای جمهور دو کشور در روز جمعه و همچنین بیانیه مشترکی که با عنوان «اعلامیه مشترک درباره ورود به دوران جدید روابط بین الملل و توسعه پایدار» صادر کردند، اشاره کرد.

«لو شیانگ» محقق آکادمی علوم اجتماعی چین در این باره گفت: این اولین بار است که چین و روسیه پس از دیدار سران دو کشور بیانیه‌ای به این طولانی منتشر می‌کنند که شامل تمام مسائل مهم و سوالات ستراتیژیک است و نشان می‌دهد که روابط چین و روسیه به سطح بی سابقه‌ای رسیده است.

وی در ادامه و با اشاره به این که نظم جهانی وارد دوران جدیدی شده است، افزود: همبستگی بین چین و روسیه تعریف جدیدی از نظم جهانی می دهد زیرا این دو کشور فهم و شناختی مشترک را درباره منشأ تهدیدات اصلی برای ثبات جهانی، به اشتراک می گذارند.

لو ادامه داد: در مواجهه با هژمونی ایالات متحده، چین و روسیه تنها کشورهایی هستند که توانایی حفاظت از منافع اصلی و حاکمیت خود را دارند.

وی همچنین گفت که کشورهای در حال توسعه مانند چین و روسیه به تدریج پس از جنگ سرد، یک مدل توسعه مناسب با شرایط ملی خود پیدا کردند و این در حالی بود که اجماع غرب تحت رهبری واشنگتن را رها کردند زیرا نقایص ذاتی آن را دیدند. همین مسأله چین و روسیه را وادار کرد تا بیشتر در مورد یک نظم جهانی کثرت گرایانه صحبت کنند.

محقق آکادمی علوم اجتماعی چین در این باره توضیح داد: امریکا اکنون ذهنیت جنگ سرد و به اصطلاح نظریه تهدید چین در منطقه آسیا-اقیانوسیه و همچنین نظریه به اصطلاح تهدید روسیه در اروپا را در بوق و کرنا کرده است که همین مسأله بیجینگ و مسکو را بر آن داشت تا در برابر چنین ذهنیتی با حاصل جمع صفر، قد علم کنند.

روز گذشته و در بیانیه مشترک صادر شده بین چین و روسیه، دو کشور تأکید کردند که جهان دستخوش تحولات گسترده‌ای بوده و بشریت در حال ورود به دوران جدید توسعه سریع و تحولات عظیم است که از آن جمله می‌توان به چند قطبی شدن مدیریت جهانی، جهانی شدن اقتصاد، ایجاد جامعه اطلاعاتی، تنوع فرهنگی، تغییر و تحول در سیستم حکمرانی جهانی و نظام بین الملل اشاره کرد.

دو طرف در این بیانیه به افزایش سطح ارتباط کشورهای جهان با یکدیگر و تبلور یافتن گرایشی جدید اشاره کردند که توزیع مجدد توازن قوا در سطح جهانی را اقتضا می‌کند. آنها در عین حال اذعان کردند که وضع امنیت بین المللی و منطقه‌ای هر روز پیچیده‌تر می‌شود به طوری که در پی شیوع ویروس کرونا، دشواری‌ها و تهدیدات بین المللی جدید بروز یافته است.

روسیه و چین در بخش دیگری از این بیانیه مشترک تأکید کردند: برخی نیروها که در سطح بین المللی در اقلیت هستند، به حمایت از رویکردهای یکجانبه گرایانه ادامه می‌دهند و سیاست استفاده از قدرت نظامی و دخالت در امور داخلی سایر کشورها را اتخاذ می‌کنند. این اقلیت اندک، باعث تشدید اختلافات و تقابل می‌شوند و از توسعه و پیشرفت بشریت جلوگیری می‌کنند که اقتضا می‌کند جامعه جهانی با آن مخالفت کند.

دو کشور در ادامه از همه کشورهای جهان خواستند به تقویت مذاکره، اعتماد متقابل، تحکیم تفاهات و دفاع از ارزش‌های عمومی انسانی مثل صلح، توسعه، مساوات، عدالت، دموکراسی، آزادی و احترام به حق ملت‌ها برای تعیین راه‌های ایجاد تحول در کشورهاشان پایبند باشند، به حاکمیت و منافع کشورها در عرصه امنیت و توسعه احترام بگذارند و بر نقش آفرینی ملل متحد با هدف ایجاد چند جانبه گرائی واقعی و تضمین برقراری صلح، ثبات و توسعه پایدار در جهان تمرکز داشته باشند.

رهبران دو کشور در پایان دیدار رو در روی خود که بیش از دو ساعت و نیم به طول انجامید، بیانیه مشترکی را امضاء کردند که در آن تأکید شد که دوستی روسیه و چین «حد و مرزی ندارد» و «هیچ منطقه ممنوعی» در همکاری‌های آنها وجود ندارد. این سند تأکید کرده که مسکو و بیجینگ با ادامه گسترش پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) به سمت شرق مخالف هستند و از این ائتلاف می‌خواهند که برخوردهای مربوط به دوران جنگ سرد را کنار بگذارد.

در این بیانیه مشترک آمده است: «دوستی بین کشورهای ما هیچ حد و مرزی ندارد، هیچ منطقه ممنوعه‌ای در همکاری‌های دوجانبه وجود ندارد، تقویت روابط ستراتیژیک دوجانبه علیه کشورهای ثالث نبوده و تحت تأثیر تغییرات محیط بین المللی و وضعیت و مواضع سایر کشورها قرار نخواهد گرفت.»

در این سند ستراتیژیک تأکید شده است که طرف روسی به اصل «چین واحد» پایبند بوده و با استقلال تایوان «به هر شکلی که باشد» مخالف است. همچنین روسیه و چین قصد دارند در برابر دخالت نیروهای خارجی در امور داخلی کشورهای مستقل «به هر بهانه‌ای» مقاومت کرده، با سازماندهی انقلاب‌های رنگی مخالفت و همکاری‌های دوجانبه در این زمینه را افزایش دهند.

رهبران روسیه و چین یادآور شدند: «همه قدرت‌های هسته‌ای باید «ذهنیت دوران جنگ سرد و بازی‌های حاصل جمع صفر را کنار بگذارند، نقش سلاح‌های هسته‌ای را در سیاست‌های خود کاهش دهند، تسلیحات هسته‌ای مستقر در خارج از مرزهای خود را خارج کرده و توسعه نامحدود سیستم دفاع راکتی جهانی را کنار بگذارند».

رهبران فدراسیون روسیه و جمهوری خلق چین در این بیانیه تأکید کردند که هیچ کشوری حق ندارد و نباید امنیت خود را به قیمت آسیب به امنیت دیگر کشورها تضمین کند. آنها از واشنگتن خواستند تا از طرح استقرار راکت‌های دارای برد متوسط و کوتاه‌تر زمینی در قاره اروپا و منطقه آسیا و اقیانوس آرام خودداری کنند و مسکو و بیجینگ هماهنگی اقدامات خود در این زمینه را تقویت خواهند کرد.

رئیس جمهوری روسیه در دیدار با رئیس جمهوری چین یادآور شد که توسعه پایدار روابط روسیه و چین بی سابقه بوده و طرفین به توسعه یکدیگر کمک خواهند کرد. در جریان این دیدار ۱۶ سند بین دولتی، بین وزارت خانه‌ای و در عرصه تجاری-اقتصادی بین طرفین امضاء شد. از جمله این اسناد، قرارداد بلندمدت برای تأمین ۱۰ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی روسیه به چین از طریق مسیر شرق دور و توافق بر سر تأمین ۱۰۰ میلیون تن نفت از طریق قزاقستان طی ۱۰ سال است. علاوه بر این، نقشه راهی نیز به تصویب رسید که افزایش مبادلات تجاری متقابل بین دو کشور از ۱۴۰ میلیارد دلار فعلی به ۲۰۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۲۴ را پیش بینی کرده است.